§. XII. Cæterum uti cum libertis alienis etiam erat concubinatus, (a) modo is non fieret invitatis patronis, (b) ita quod ingenuas attinet, licetum saltē cum iis erat matrimonium, non concubinatus, nisi essent in obscuro loco natæ, vel quæstum corpore fecerint, vel adulterii damnatae essent, vel quis expressa testatione hoc manifestum fecerit, quod eas concubinarum loco habere velit, alias ejusmodi cohabitationes pro stupris habebantur. (c) Quod tamen hanc ultimam assertio-

D 2 nem

nem attinet, verius videtur, (d) in dubio hic pro matrimonio esse præsumendum, (e) & hoc respe-  
xisse videtur Paulus, dum ait, concubinam ex sola  
animi destinatione estimandam. (f)

(a) L. 3. pr. de concub.

(b) Permodo notata ad tb. preced. lit. e.

(c) Ulp. l. 1. §. 2. Marcianus l. 3. pr. de concub. Un-  
de & Ulpianus d. l. 1. §. 1. notat, solas eas in concubinatu ba-  
beri posse absque metu criminis, in quas stuprum non commi-  
titur.

(d) Igitur puto hic antinomiam contineri. Mar-  
cianus d. l. 3. pr. de concub. putat, cum qui cum ingenua,  
honesto vivente, cohabitent, & non diserte testetur, quod  
ea velint tanquam concubina uti, habendum esse pro stu-  
pratore. Contra Modestinus & Papinianus in locis sta-  
tim adducendis, docent, in dubio talem non pro stupra-  
ta, sed pro uxore habendam.

(e) Modestinus l. 24. de R. N. In libera mulieris con-  
suetudine non concubinatus sed nuptia intelligenda sunt, si  
non corpore quelcum fecerit. Papinianus l. 31. pr. de donat.  
An maritalis honor vel affectio (aut an concubinatus) pre-  
cesserit, personis comparatis, vita conjugione considerata  
perpendendum esse respondi, neq; enim tabulas facere matrimo-  
nium. Ubi vides, rationem non in eo esse querendam,  
uti quidam volunt, quod in dubio actus magis pro licto  
quam illicito sit præsumendum, sed aliunde petendam esse.  
Scilicet, ut puto, ab illo genere matrimonii, quod usu  
fieri olim dicebatur, & aliis duobus generibus, per con-  
farreationem & coctionem opponebatur, sed de quibus  
hic

hic non est locus prolixius differendi. Sed hic novam  
crucem interpretibus fixit Papinianus, an Tribonianus in  
lib. §. 1. de bis, quæ ut indignis, quæ lex ab omnibus lecta,  
sed ob obscuritatem nescio an abullo intellecta fuerit, ut  
facile pater, si quis saltē Dion. Gothofredi notas & An-  
tonii Fabri ibidem citatas lucubrationes evolvat.

(f) *L. 4. de concub.* Id est abstrahendo à circum-  
stantiis specialibus nec simpliciter præsumendum esse pro  
matrimonio usu contracto, si v. g. mulier illa dubia con-  
ditionis corpore quantum fecisset, aut adulterii damnata,  
aut obscuræ conditionis esset, nisi forte ab eo qui consue-  
tudine ipsius usus esset, non honore pleno dilecta esset, ut  
loquitur Papinianus, d. lib. 16. §. 1. sed pro amica saltē ha-  
bita &c.